

Hauptverband der landwirtschaftlichen Buchstellen und Sachverständigen e.V.

Ergebnisniederschrift der Mitgliederversammlung des HLBS – Hauptverband der landwirtschaftlichen Buchstellen und Sachverständigen e.V. am 27. Mai 2019 im Maritim Seehotel, Timmendorfer Strand

Tagesordnung:

- 1. Eröffnung
- 2. Bericht der Präsidenten
- 3. Berichte der Vizepräsidenten
- 4. Bericht der Schatzmeisterin zur Jahresrechnung 2018
- 5. Bericht des Rechnungsprüfers
- 6. Genehmigung der Jahresrechnung 2018 und Entlastung des Vorstandes mit Entgegennahme des Geschäftsberichts
- 7. Vorstellung und Genehmigung des Haushaltsplans 2019
- 8. Wahl des Präsidenten
- 9. Wahl des Rechnungsprüfers und des stellvertretenden Rechnungsprüfers
- 10. Verschiedenes

Zu TOP 1: Eröffnung

Der Präsident, Dr. Jürgen Jaeschke, eröffnete die Mitgliederversammlung. Er stellte fest, dass die Ladung zur Mitgliederversammlung fristgerecht und ordnungsgemäß erfolgt ist. Die Tagesordnung wurde mit der Einladung bekannt gegeben.

Nach der Anwesenheitsliste waren 172 stimmberechtigte Mitglieder anwesend. Zusätzlich waren 9 Mitglieder durch Vollmacht vertreten. Es waren somit insgesamt 181 stimmberechtigte Mitglieder auf der Versammlung vertreten. Zum Zeitpunkt der Durchführung der Mitgliederversammlung waren 1904 Mitglieder stimmberechtigt.

Nach § 14 Abs. 4 der HLBS Satzung liegt die Beschlussfähigkeit der Mitgliederversammlung vor, wenn 1/5 der stimmberechtigten Mitglieder anwesend oder durch schriftliche Vollmacht vertreten sind oder wenn die Beschlussfähigkeit nicht von mindestens 10 anwesenden Mitgliedern in Zweifel gezogen wird.

Die Beschlussfähigkeit war durch die auf der Mitgliederversammlung vertretenen Mitglieder nicht gegeben. Der Präsident stellte sodann an die Mitgliederversammlung formal die Frage, ob die Beschlussfähigkeit angezweifelt wird. Die Beschlussfähigkeit wurde nicht in Zweifel gezogen, so dass der Präsident die Beschlussfähigkeit der Versammlung feststellte.

Zu TOP 2: Bericht des Präsidenten

Der Präsident gab einen allgemeinen Bericht über die Situation des Verbandes und seine Aktivitäten sowie über die im Berichtsjahr geleistete Arbeit des Verbandes. Er gedachte der seit der letzten Mitgliederversammlung verstorbenen Mitglieder, zu denen neben dem ehemaligen Präsidenten und Ehrenmitglied des HLBS, Prof. Dr. Drs. h.c. mult. Erwin Reisch, Stuttgart, auch das ehemalige Vorstandsmitglied Karl Heinz Schiefler, Braunschweig, gehörten.

Der Präsident wies in Rahmen seiner Berichterstattung auf die im Geschäftsbericht 2018 enthaltene ausführliche Darstellung der vom Verband durchgeführten Veranstaltungen und Tätigkeitsschwerpunkte hin und erläuterte die auf den Sitzungen des Vorstandes erörterten Themen. Er wies auf das neu gestaltete HLBS Portal hin, das seit Beginn des Jahres frei geschaltet ist und den Mitgliedern den Zugriff auf Fachinformationen mit verbesserten Nutzungsfunktionen ermöglicht.

Der Geschäftsbericht lag der Mitgliederversammlung in gedruckter Form vor und ist auch im HLBS Portal in elektronischer Form bekannt gegeben worden.

Die Mitgliederversammlung nahm den Bericht des Präsidenten entgegen.

Zu TOP 3: Berichte der Vizepräsidenten

In Vertretung für den an der Teilnahme verhinderten Vizepräsidenten Dr. Ferdinand Rüchardt berichtete der Vorsitzende des Ausschusses Steuerberatung, Ernst Gossert, als Vertreter der Fachgruppe "Landwirtschaftliche Buchstellen" über die Aktivitäten und über die fachliche Arbeit der Fachgruppe im abgelaufenen Geschäftsjahr 2018.

Vizepräsident Dr. Heinz Peter Jennissen berichtete im Anschluss als Vertreter der Fachgruppe "Sachverständige, Unternehmensberater, Juristen, Mediatoren" über die Aktivitäten und über die fachliche Arbeit der Fachgruppe im Geschäftsjahr 2018.

Die Mitgliederversammlung nahm die Berichte von Ernst Gossert und von Dr. Heinz Peter Jennissen sodann entgegen.

Zu TOP 4: Bericht der Schatzmeisterin zur Jahresrechnung 2018

Schatzmeisterin Angelika Lux erläuterte die vorgelegte Jahresrechnung für das Geschäftsjahr 2018 und nahm zu den einzelnen Bilanzpositionen Stellung.

Die Mitgliederversammlung nahm den Bericht von Schatzmeisterin Lux zur Jahresrechnung 2018 entgegen.

Zu TOP 5: Bericht des Rechnungsprüfers

Der im Vorjahr gewählte Rechnungsprüfer, Steffen Hannemann, berichtete über das Ergebnis der am 20. März 2019 in der HLBS Geschäftsstelle durchgeführten Prüfung und erklärte, dass nach den Prüfungsfeststellungen die Jahresrechnung 2018 genehmigt und dem Vorstand Entlastung erteilt werden könne.

Die Mitgliederversammlung nahm den Bericht des Rechnungsprüfers zur Jahresrechnung 2018 entgegen.

Zu TOP 6: Genehmigung der Jahresrechnung 2018 und Entlastung des Vorstandes mit Entgegennahme des Geschäftsberichts

Der Vorsitzende des Hauptausschusses, Bernhard Billermann, nahm für den Hauptausschuss Stellung zur Jahresrechnung 2018 und stellte den Antrag an die Mitgliederversammlung, die Jahresrechnung 2018 zu genehmigen. Die Jahresrechnung 2018 wurde sodann von der Mitgliederversammlung bei Stimmenthaltung der Mitglieder des Vorstandes einstimmig angenommen.

Im Anschluss nahm der Vorsitzende des Hauptausschusses, Bernhard Billermann, für den Hauptausschuss Stellung zum Geschäftsbericht und empfahl der Versammlung die Entgegennahme des Geschäftsberichts 2018, die von der Mitgliederversammlung ohne weitere Aussprache einstimmig angenommen wurde.

Ehrenmitglied Dr. Rüdiger Wesche stellte anschließend den Antrag auf Entlastung des Vorstandes, die von der Mitgliederversammlung bei Stimmenthaltung der Mitglieder des Vorstandes einstimmig erteilt wurde.

Zu TOP 7: Vorstellung und Genehmigung des Haushaltsplans 2019

Schatzmeisterin Angelika Lux stellte den Haushaltsplan für das Geschäftsjahr 2019 vor und erläuterte einzelne Positionen. Der Haushaltsplan 2019 wurde von der Mitgliederversammlung einstimmig angenommen.

Zu TOP 8: Wahl des Präsidenten

Turnusgemäß endete die Wahlperiode für das Amt des Präsidenten. Dr. Jürgen Jaeschke erklärte sich

bereit, für eine weitere Amtsperiode als Präsident des HLBS zur Verfügung zu stehen.

Die Wahl des Präsidenten wird gem. § 11 Abs. 1 der HLBS Satzung von der Mitgliederversammlung auf

Vorschlag des Hauptausschusses durchgeführt.

Der Vorsitzende des Hauptausschusses, Bernhard Billermann, berichtete, dass der Hauptausschuss auf

seiner Sitzung am 3. April 2019 einstimmig beschlossen habe, der Mitgliederversammlung zu

empfehlen, Dr. Jürgen Jaeschke für eine weitere Amtsperiode zum Präsidenten des HLBS zu wählen.

Bernhard Billermann stellte den Wahlantrag an die Mitgliederversammlung, der in einer von der

Versammlung nicht beanstandeten offenen Abstimmung einstimmig, bei Stimmenthaltung des

betroffenen angenommen wurde. Dr. Jürgen Jaeschke wurde damit für eine weitere Amtsperiode zum

Präsidenten des HLBS gewählt.

Dr. Jürgen Jaschke nahm die Wahl an.

Zu TOP 9: Wahl des Rechnungsprüfers und des stellvertretenden Rechnungsprüfers

Die Mitgliederversammlung wählte Steffen Hannemann, Mainz, für das Geschäftsjahr 2019 einstimmig

zu Rechnungsprüfer.

Zum stellvertretenden Rechnungsprüfer wurde Frau Dr. Kerstin Erver, Bad Doberan, einstimmig

gewählt.

Die gewählten Rechnungsprüfer nahmen die Wahl an.

Zu TOP 10: Verschiedenes

Zu diesem Tagesordnungspunkt ergingen keine Wortmeldungen.

5

Der Präsident, Dr. Jürgen Jaeschke, schloss die Mitgliederversammlung mit dem Hinweis auf die nächste Hauptverbandstagung, die in der Zeit vom

18. bis 20. Mai 2020

in Augsburg stattfindet.

Berlin, den 5. Juni 2019

r. Jürgen Jaeschke

(Präsident)

Hans- Josef Hartmann

(Geschäftsführer)

Dr. Peter Meinhardt (Geschäftsführer)